Информация  Контрольно-счетной  комиссии
о проведенных проверках  в  четвертом  квартале 2022 года

В  октябре  2022 года проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Нижнедевицкого муниципального района  за  9  месяцев   2022 года.
По результатам проверки подготовлено заключение Контрольно-счетной комиссии Нижнедевицкого муниципального района:
в соответствии с требованиями части 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации отчет об исполнении бюджета  Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области за 9 месяцев  2022 года, утвержден постановлением администрации Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области от 24.10.2022 № 2215,  с общим объемом доходов 467024,2 тыс. руб., и общим объемом расходов 400756,3 тыс.  руб.,  профицитом  бюджета 66268,0  тыс. руб.,  что соответствует данным предоставленного отчета об исполнении бюджета Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области  за 9 месяцев   2022 года.
В целом по результатам проведения проверки предоставленной отчетности администрации Нижнедевицкого муниципального района Воронежской  области за 9 месяцев   2022 года, фактов не достоверности отчетности, а также фактов способных негативно повлиять на достоверность предоставленной отчетности, выявлено не было.
 Администрации Нижнедевицкого муниципального района  и отделу финансов принять ряд мер, обеспечивающих стабильность и увеличение поступления доходов в местный  бюджет, в том числе за счет сокращения недоимки. 
 Результаты внешней проверки свидетельствуют о том, что Отчет об исполнении бюджета Нижнедевицкого муниципального района за 9 месяцев  2022 года соответствует нормам действующего бюджетного законодательства.
С 27.10.2022  по 10.11. 2022  проведена проверка   финансово- хозяйственной деятельности,   правильности  начисления и выплаты  заработной платы в МКУ ДО «Нижнедевицкий Дом пионеров и школьников».  Основание для проведения мероприятия: распоряжение № 14-р от 25.10.2022. Цель проверки - определение законности ведения финансово-хозяйственной деятельности и правильности начисления и выплаты заработной платы  за 2021  год и текущий период 2022 года. 
В ходе проверки установлено:
Бюджетное и иное  законодательство МКУ ДО «Нижнедевицкий Дом пионеров и школьников»  в основном выполняется, однако в работе имеются следующие нарушения и недостатки:
1.При начислении и выплате оплаты труда в проверяемом периоде:   недоначислено и невыплачено в  2022 году   отпускных Шабановой Е.А. в сумме   1938,0 руб.; излишне  начислено и выплачено в 2022 году  заработной платы  Поповой Р.Н.  в сумме  1733,0 руб. 
По результатам проверки согласно регламенту Контрольно-счетной комиссии  директору  МКУ ДО «Нижнедевицкий Дом пионеров и школьников»  направлено представление об устранении недостатков:
1.Принять меры по начислению и выплате  недоначисленных и не выплаченных отпускных  Шабановой Е.А.  сумме 1938,0 руб.
 2. Принять меры к удержанию излишне начисленной и выплаченной  заработной платы Поповой Р.Н. за июль 2022 года в   сумме 1733,0  руб.   с письменного согласия работника.
В установленные сроки в   Контрольно – счетную  комиссию директор МКУ ДО «Нижнедевицкий Дом пионеров и школьников» предоставила ответ  об устранении нарушений. Все нарушения устранены в полном объеме.  
С 10.11.2022  по 15.11.2022  подготовлено заключение по результатам финансово-экономической экспертизы  о реализации муниципальных программ Нижнедевицкого муниципального района в 2021 году.  Основание для проведения мероприятия: распоряжение № 15-р от 10.11.2022. Цель мероприятия – установить результативность и эффективность реализации муниципальных программ. 
По результатам  проведенной экспертизы установлено:
1.Муниципальная программа Нижнедевицкого муниципального района  на 2018-2023 гг. «Развитие образования» является эффективной. Процент исполнения программы составил 99,1%, программа считается реализуемой  с высоким уровнем эффективности.
2. Муниципальная программа  Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области на 2018-2023 гг. «Обеспечение доступным и комфортным жильем,  коммунальными  и транспортными  услугами населения» является эффективной. Процент исполнения программы составил 50,3%. Уровень эффективности реализации данной программы признается удовлетворительным. 
3. Муниципальная программа Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области на 2018-2024 годы «Защита населения и территории Нижнедевицкого муниципального района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» - финансирование по мероприятия муниципальной программы выполнены на 99,2%, программа считается реализуемой  с высоким уровнем эффективности.
4. Муниципальная программа Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области на 2018-2023  годы «Развитие культуры» выполнена на 97,9%. Программа считается  реализуемой с высоким уровнем эффективности.
5. Муниципальная программа  Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области на 2019-2024 гг. «Охрана окружающей среды» является эффективной. Процент исполнения программы составил 100,0%.
6. Муниципальная программа  Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области на 2018-2023 гг. «Развитие физической культуры и спорта» является эффективной. Процент исполнения программы составил 97,4%.  Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности.
7. Муниципальная программа  Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области на 2018-2023 гг. «Экономическое развитие и инновационная экономика» является эффективной. Процент исполнения программы составил 63,0%. Уровень эффективности программы признается  удовлетворительным.
8. Муниципальная программа  Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области на 2019-2024 гг. «Развитие сельского хозяйства» является эффективной. Муниципальная программа считается  реализуемой с высоким уровнем эффективности  99,5 %.
9. Муниципальная программа  Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области на 2018-2023 гг. «Энергоэффективность и развитие энергетики» является эффективной. Муниципальная программа считается  реализуемой с  высоким уровнем эффективности  83,1 %.
10. Муниципальная программа  Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области на 2018-2023 гг. «Совершенствование муниципального управления» является эффективной. Муниципальная программа считается  реализуемой с высоким уровнем эффективности  99,7 %.
11. Муниципальная программа  Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области на 2018-2023 гг.  «Управление муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов муниципальных образований Нижнедевицкого муниципального района» является эффективной. Муниципальная программа считается  реализуемой с высоким уровнем эффективности  99,7 %.
С 15 по 21 ноября 2022 года подготовлено заключение на проект решения о бюджете Нижнедевицкого муниципального района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов. Основание для проведения мероприятия:  распоряжение от 15.11.2022   № 16 -р.  Цель мероприятия: определение достоверности и обоснованности показателей формирования проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. 
 По итогам проведенного экспертно-аналитического мероприятия установлено:
1. Проект  решения «О бюджете Нижнедевицкого муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» представлен в контрольно - счетную комиссию  с соблюдением установленных  сроков.
2.Проект решения по содержанию, составу приложений и показателей бюджета  соответствует  требованиям статьи 184.2 БК РФ и требованиям статьи 45 Положения «О бюджетном процессе».
3. В проекте решения  соблюдены требования  и ограничения, установленные БК РФ.
4. В соответствии  с пунктом 5 статьи 179.4 БК РФ проектом решения предусмотрен объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Нижнедевицкого муниципального района  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.
Постоянной комиссии по бюджету, налогам, финансам и предпринимательству  Совета народных депутатов Нижнедевицкого муниципального района  предложено согласиться проектом решения Совета народных депутатов Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области «О бюджете Нижнедевицкого муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». Бюджет Нижнедевицкого муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов  принят   решением Совета народных депутатов 23 декабря 2022 года.
С 23 ноября по 12 декабря 2022 года подготовлены заключения пятнадцати сельским поселениям на проект решения о бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.  Основание для проведения мероприятия:  распоряжение от 21.11.2022  № 17-р.  Цель мероприятия: определение достоверности и обоснованности показателей формирования проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. 
По итогам экспертно-аналитического мероприятия Контрольно - счетная комиссия рекомендовала  постоянной комиссии по бюджету, налогам, финансам и предпринимательству  Совета народных депутатов  сельских  поселений  согласиться с предложенными   проектами  решений  «О бюджете сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». Все пятнадцать бюджетов сельских поселений приняты в  конце декабря 2022 года.
С 14.12.2022 по 28.12.2022  проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности, правильности начисления и выплаты заработной платы и аудит закупок в МКДОУ «Курбатовский детский сад». Основание для проведения мероприятия: распоряжение № 18-р от 12.12.2022. Цель проверки - определение законности ведения финансово-хозяйственной деятельности и правильности начисления и выплаты заработной платы  за 2021  год и текущий период 2022 года. 
В ходе проверки установлено:1. В нарушении п.1.5 Положения о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда МКДОУ «Курбатовский детский сад» не учитывалось фактически отработанное время в результате излишне начислено и выплачено выплат стимулирующего характера за 2021 год в сумме 5888 руб. 
2. В результате неверно рассчитанной заработной платы в 2021 году недоначислено и невыплачено 458 руб.  В 2021 году недоначислено и невыплачено отпускных в сумме 427 руб. 
Предложения: 
1. Принять меры к удержанию излишне начисленных и выплаченных стимулирующих выплат  с письменного согласия работников.
2. Принять меры по доначислению и выплате  недоначисленных и не выплаченных денежных средств, а также принять меры по удержанию излишне начисленной и выплаченной заработной платы с письменного согласия работников.
3. Привлечь к дисциплинарной ответственности виновных лиц.
По результатам проверки согласно регламенту Контрольно-счетной комиссии  заведующей   МКДОУ  «Курбатовский детский сад»  направлено представление об устранении недостатков. 
В установленные сроки заведующая  предоставила ответ на представление. Все нарушения устранены.
С 30.12.2022 по 19.01.2023 проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности  и начисления и выплаты заработной платы в МКОУ «Першинская СОШ» за 2021 год и текущий период 2022 года.  Основание для проведения мероприятия: распоряжение от 28.12.2022 №19-р.  Цель мероприятия: определение законности ведения финансово-хозяйственной деятельности учреждения, правильности начисления и выплаты заработной платы  за 2021 год и текущий период 2022 года.
В ходе проверки установлено:
1.С нарушениями ведутся табели учета рабочего времени.
2.Графики отпусков ведутся с нарушениями.
3. В результате неверно рассчитанной заработной платы за классное руководство  в 2021 году  излишне начислено и выплачено 1136 руб.  В 2022 году недоначислено и невыплачено заработной платы за классное руководство 662,0 руб.; излишне начислено и выплачено заработной платы 1487,0 руб. 
Предложения: 
1. Заполнять табели учета рабочего времени в соответствии с фактическим пребыванием работника.
2.Графики отпусков заполнять в соответствии с формой по ОКУД 0301020.
3.Принять меры к удержанию излишне начисленных и выплаченных денежных средств    с письменного согласия работников.   Принять меры по доначислению и выплате  недоначисленных и не выплаченных денежных средств. 
4. Привлечь к дисциплинарной ответственности виновных лиц.
По результатам проверки согласно регламенту Контрольно-счетной комиссии  директору    МКОУ  «Першинская СОШ»  направлено представление об устранении недостатков. 
В установленные сроки директором представлен ответ на представление. Все нарушения устранены.

Председатель
Контрольно-счетной комиссии                                                                     Л.Г.Воронова
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